PARECER TÉCNICO DA PROVISÃO DE EVENTOS OCORRIDOS E NÃO AVISADOS (PEONA)

Diante da necessidade de mensurar um montante financeiro para constituição da

Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados (PEONA) exigida pela Agência Nacional de

Saúde Suplementar (ANS), através da Resolução Normativa – RN nº 393, de 9 de dezembro

de 2015, o presente relatório apresenta o resultado para devida contabilização em

dezembro/2018 estimado conforme a Nota Técnica Atuarial de Provisão (NTAP). As premissas

técnicas usadas no cálculo dessa provisão foram dispostas pela NTAP de PEONA em acordo

com o disposto na RN nº 393/2015 e suas atualizações publicadas até a presente data.

A base de dados foi fornecida pela Unimed Uberlândia e é de sua inteira

responsabilidade a veracidade e consistência das informações prestadas. Os valores

informados para o cálculo das Provisões Técnicas devem ser exatamente iguais aos valores

informados no quadro auxiliar do DIOPS. Assim, é imprescindível que qualquer alteração nas

contas utilizadas para cálculo das Provisões Técnicas, ocorrida posteriormente ao envio

deste ofício, deverá ser informada a esta consultoria, para realização dos devidos ajustes.

De acordo com o exposto nos tópicos anteriores, apresenta-se os valores a serem

constituídos na referência de dezembro/2018.

Tabela 1 - Provisão de PEONA

Competência Provisão

Dez/2018 R$ 16.765.954,52

Importante destacar que esta Consultoria Atuarial não presta mais serviços para

Unimed. Dessa forma, os valores das provisões técnicas divulgadas a partir de janeiro/19 não

são mais responsabilidades deste atuário.

Colocamo-nos à disposição para os esclarecimentos necessários quanto ao teor do

presente documento.

Atenciosamente,

Belo Horizonte/MG, 25 de janeiro de 2019.

Federação Interfederativa do Estado de Minas Gerais

CNPJ: 19.891.852/0001-44